
 

 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
18 сентября 2021 год                                                                        №42/3-5 

г. Кумертау 

 
По жалобе члена территориальной избирательной комиссии городского 

округа город Кумертау Республики Башкортостан с правом 
совещательного голоса Мальковой Ю.А. (вх. № 320 от 18.09.2021г.)  

 

В Территориальную избирательную комиссию городского округа город 

Кумертау Республики Башкортостан поступила жалоба члена 

территориальной избирательной комиссии городского округа город Кумертау 

Республики Башкортостан с правом совещательного голоса Мальковой Ю.А. 

о нарушении избирательных прав граждан, выразившееся в установлении на 

избирательном участке №457 переносного ящика для голосования в 

отсутствие стационарного ящика. 

Территориальная избирательная комиссия городского округа город 

Кумертау Республики Башкортостан рассмотрев по существу доводы жалобы 

установила следующее. 

Проведение голосования 17, 18 и 19 сентября 2021 года и установление 

итогов голосования осуществляются с соблюдением требований 

законодательства о выборах и референдумах (статьи 63.1, 64, 66, 68 

Федерального закона № 67-ФЗ,  статьи 80.1, 81, 83, 85 Федерального закона № 

20-ФЗ) с особенностями, установленными Положением об особенностях 

голосования, установления итогов голосования при проведении голосования 

на выборах, референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение 

нескольких дней подряд, утвержденных Постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 01 июля 2021 г. № 13/103-

8 (далее – Положение об особенностях голосования). 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУМЕРТАУ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ КУМЕРТАУ 
ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



Как следует из п. 1.6 Постановления ЦИК России от 01.07.2021 N 13/103-

8 "О Положении об особенностях голосования, установления итогов 

голосования при проведении голосования на выборах, референдумах, 

назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких дней подряд" 

(далее - Положение) голосование в помещении 17 и 18 сентября 2021 года 

проводится с использованием одного стационарного ящика для голосования 

(за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта), а 19 

сентября 2021 года - с использованием стационарного ящика (стационарных 

ящиков) для голосования в количестве согласно нормативам 

технологического оборудования для участковых комиссий при проведении 

выборов, референдумов в Российской Федерации, утвержденных 

постановлением ЦИК России от 29 января 2014 года N 214/1405-6. 

Как следует из объяснения, данного председателем участковой 

избирательной комиссии №457 Белобородовой В.Х. после поступления 

замечания от члена ОИК Мальковой Ю.А. на избирательном участке 

установлен стационарный ящик для голосования, который был опечатан 

(опломбирован), а переносной ящик для голосования ранее установленный на 

избирательном участке, был опечатан и подписан всеми присутствующими на 

избирательном участке членами УИК. 

Таким образом, на момент рассмотрения жалобы Территориальной 

избирательной комиссией городского округа город Кумертау замечание члена 

ОИК Мальковой Ю.А. участковой избирательной комиссией №457 устранено. 

При этом нарушений, которые бы не позволили с достоверностью определить 

результаты волеизъявления избирателей не допущено. 

На основании изложенного, территориальная избирательная комиссия 

городского округа город Кумертау, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 28 апреля 2021 года 

№4/28-8 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий по 

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва на избирательные комиссии 

субъектов Российской Федерации, территориальные избирательные 

комиссии» возложены полномочия окружной избирательной комиссии 



одномандатного избирательного округа Республика Башкортостан – 

Салаватский одномандатный избирательный округ № 7, решила: 

1. Учесть, что вышеуказанное замечание председателем УИК №457 

устранено и не повиляло на тайну голосования избирателей. 

2. Жалобу члена территориальной избирательной комиссии городского 

округа город Кумертау Республики Башкортостан с правом совещательного 

голоса Мальковой Ю.А. принять к сведению, а также принять 

соответствующие меры по соблюдению требований избирательного 

законодательства. 

3. Направить настоящее решение подателю жалобы. 

 

 

Председатель комиссии                                                М.Н. Подковко  

 

Секретарь комиссии                                                      Р.Г. Иванова 

 

 

 


